河南省济源中级人民法院
济中法〔2023〕41号

关于印发《河南省济源中级人民法院以案释法案例库制度》《河南省济源中级人民法院

以案释法典型案例筛选制度》的通知

本院各部门:

现将《河南省济源中级人民法院以案释法案例库制度》《河南省济源中级人民法院以案释法典型案例筛选制度》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                             河南省济源中级人民法院
2023年6 月15日

河南省济源中级人民法院

以案释法案例库制度

第一条  为规范建立丰富的以案释法典型案例资源库，提升以案释法工作质量，特制定本制度。

第二条  以案释法典型案例建立的责任主体为本院各业务部门。
第三条  各责任主体要注意收集、整理、汇编本部门的典型案例，做到“有案情、有法理、有分析”，并及时规范整理，按规定向院研究室报送。

第四条  以案释法案例库实行动态管理，不断更新内容。院办公室原则上每季度向各责任主体征集一次典型案例。

第五条  各责任主体所报送的典型案例应当包括裁判要旨、相关法条、基本案情、裁判结果、裁判理由、案例注解六部分。报送案例应尊重和保护当事人合法权益，如单位、个人隐私等,可以化名或其他手段予以处理。严禁报送涉及国家机密、商业秘密，以及其它依照法律法规不宜报送的情形。案例字数一般控制在1000字左右。

第六条  以案释法典型案例库实行规范的档案管理制度。入库案例可按照民事类、刑事类、行政类等大类进行分别归档，做到规范有序。

第七条  院办公室应建立严格规范的案例库管理使用机制，明确专人负责，严格管理程序和入库及使用核准的程序、制度，保证以案释法典型库管理的规范性。

第八条  院办公室、政治部和各责任主体要充分发挥案例库作用，除积极推动多渠道的以案释法活动外，还要鼓励和引导各类影视制作、文学创作团体等运用典型案例进行影视剧制作、文学创作，为社会提供优秀法治宣传作品。

第九条  本制度自印发之日起施行。

河南省济源中级人民法院

以案释法典型案例筛选制度

第一条  为确保以案释法所选案例符合相关法律法规要求，具有典型性、代表性和针对性，能够起到警示教育作用，取得良好的法律效果和社会效果，特制定本制度。

第二条  本制度责任主体为本院各业务部门。

第三条  以案释法典型案例筛选范围包括本院已裁判生效的案件。

第四条  以案释法典型案例筛选应当遵循以下原则:

（一）合法性原则。严格依照法律法规和司法解释进行筛选，不得违反法律规定，不得泄露国家秘密、商业秘密以及其他依照法律法规规定不得公开的信息。

（二）规范性原则。所选案例应当做到事实准确，说理清晰，合法严谨，规范完整。

（三）实效性原则。应当根据案件实际和普法需要，及时筛选，把司法办案与法治宣传有机结合起来，增强法治宣传教育实效性。

第五条  以案释法典型案例的筛选应符合以下条件:

（一）各部门筛选的案件要具有重大典型教育意义、社会关注度高、与群众关系密切相关，是发生在群众身边、典型性、针对性强的案例。

（二）筛选的案件办理程序合法，事实认定清楚、准确，

证据材料确凿，处理公平、公正、合法、合理。

（三）筛选的案件判决书、裁定书、决定书等法律文书应当围绕争议焦点充分说理，深入解读法律。

（四）所选案例要有利于维护宪法法律权威、弘扬社会正气，有利于回应社会关切、正确引导舆论，有利于化解社会矛盾、促进社会和谐稳定，也有利于提高群众尊法学法守法用法意识、促进法治社会建设，不得对司法公信力造成不良影响，不得引发舆情事情或者造成负面社会影响。

第六条  以案释法典型案例的筛选应遵循以下程序:

（一）初评。各责任主体按照筛选范围，选定拟筛选案件，规范撰写案例文案，通过本部门筛选程序进行初步筛选，然后集中上报院研究室审查。

（二）复评。研究室接到初选案例后，随机抽选5名法官组成复评小组，对上报的典型案例进行复评，出具评估意见。

（三）确定典型案例。由各部门根据复评意见，确定以案释法典型案例，上报以案释法典型案例库。

第七条  原则上每季度集中开展一次典型案例筛选报送活动。筛选确定的典型案例应及时入库、发布，组织开展宣讲活动，充分发挥典型案例的引导、规范、预防和教育功能，增强法治宣传效果

第八条  本制度自印发之日起施行。

  济源中级人民法院办公室                   2023年6月15日印发